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Дисертационният труд е с обем от 272 страници, като включва увод,
изложение в пет глави, заключение, списък с използвана литература и

приложения /стр.248-272/. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в

отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени изводи.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка

в катедра „Правни науки” при Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец

Храбър” – гр. Варна.
Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научното жури

от катедра „Правни науки” при Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец

Храбър”, град Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научното жури ще се състои на

03.05.2022 г. в 10:00 ч., в заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец

Храбър” и на сайта www.vfu.bg, Раздел „Докторанти”.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1.Актуалност и значимост на изследването

Актуалността на изследването се състои в изследване на системите за

медицинско обслужване в страните членки на ЕС, със специален акцент върху

Полша, за да се измери как съществуващите системи за защита на

неотменимите права на всички пациенти се справят с различни

предизвикателства, особено предизвикателствата на строгите ограничения.
Бяха вложени усилия да се отговори на въпроса, колко устойчиви са всички

системи за пациенти в дългосрочен план и какви видове промени се предлагат.
Общата цел беше не да се обобщи случващото се в здравната система на ЕС, а

да се положат усилия за идентифициране на кръстосани теми, когато има силен

консенсус или спор между страните членки на ЕС.

2.Обект и предмет на изследването

Обект на изследването са разпоредбите на съдебната практика, свързани с

въпроса за медицинската злоупотреба ЕС, включително Полша.
Изследвани са разликите между международните правни инструменти,

свързани с всички права на пациентите и европейската практика по този

въпрос.
Представени са системите за медицинско обслужване в държавите - членки

на ЕС, с акцент върху Полша, за да се измери как съществуващите системи за

защита на неотменимите права на всички пациенти се справят с различни

предизвикателства, особено предизвикателствата на строгите ограничения.
Положени са усилия да се отговори на въпроса, колко устойчиви са всички

системи за пациенти в дългосрочен план и какви видове промени се предлагат.
Общата цел е да се обобщи случващото се в здравната система на ЕС и да се

положат усилия за идентифициране на кръстосани теми, когато има консенсус

или спор между страните членки на ЕС.

3. Проблеми на изследването

Основният проблем на изследването е недостатъчното проучване на

проблема за правата и задълженията на пациентите в държавите-членки на ЕС –

правна уредба, правоприлагане, нерешени проблеми. На нивото международно-

правни актове нормите, които да уреждат тези въпроси са множество и

различни по степен правни актове. Това обстоятелство се е отразило и върху

нормите на националното законодателство на държавите от ЕС.
Тази докторска дисертация изследва концепцията за правото на

пациентите, вземайки предвид че всички права на пациентите обикновено се

отнасят до прилагането на националната система за медицинско управление на

всички пациенти или на потребителско ниво; с други думи, това, което се

полага на всички пациенти и могат да очакват на различни етапи от системата
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за медицинско управление, когато се свързват с доставчици и институции за

медицинско управление. Подчертано е, че неприкосновеността на личния

живот принадлежи на основното човешко право и че зачитането на здравните

специалисти е жизненоважно за физическото, психическото, емоционалното и

духовното благосъстояние на всички пациенти. Ще спорят с мен, че здравните

специалисти, независимо къде, могат да нарушават личния живот на

пациентите по различни начини. Например правото да се ползват от личната си

собственост или правото да защитават своята медицинска и лична информация

като поверителна; друг пример е правото на пациенти достойно да очакват и

получават интимни грижи и/ или правото да се контролира личното им

пространство и територия. Някои предварителни доказателства сочат, че в ЕС

няколко практикуващи медицински лица, включително медицински сестри, не

са били запознати с разпоредбите на Конвенцията от Овиедо и последиците от

Закона за правата на човека от 1998 г., както и други разпоредби на

националното законодателство и наредби. За да се предотвратят съдебни

спорове за неприкосновеността на пациентите, в ЕС се препоръчва

правителствените органи да помогнат за изготвянето на ясна образователна

стратегия и протоколи, така че студентите и практикуващите да са добре

информирани в тази област.

4. Изследователска теза

В докторската дисертация изследователската теза е посветена на

съвременните концепции и приложение на правото на пациентите, вземайки

предвид че всички права на пациентите обикновено се отнасят до прилагането

на националната система за медицинско управление на всички пациенти или на

потребителско ниво; с други думи, това, което се полага на всички пациенти и

могат да очакват на различни етапи от системата за медицинско управление,
когато се свързват с доставчици и институции за медицинско управление.
Подчертано е, че неприкосновеността на личния живот принадлежи на

основното човешко право и че зачитането на здравните специалисти е

жизненоважно за физическото, психическото, емоционалното и духовното

благосъстояние на всички пациенти. Ще спорят с мен, че здравните

специалисти, независимо къде, могат да нарушават личния живот на

пациентите по различни начини. Например правото да се ползват от личната си

собственост или правото да защитават своята медицинска и лична информация

като поверителна; друг пример е правото на пациенти достойно да очакват и

получават интимни грижи и/ или правото да се контролира личното им

пространство и територия. Някои предварителни доказателства сочат, че в ЕС

няколко практикуващи медицински лица, включително медицински сестри, не

са били запознати с разпоредбите на Конвенцията от Овиедо и последиците от

Закона за правата на човека от 1998 г., както и други разпоредби на

националното законодателство и наредби. За да се предотвратят съдебни

спорове за неприкосновеността на пациентите, в ЕС се препоръчва

правителствените органи да помогнат за изготвянето на ясна образователна
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стратегия и протоколи, така че студентите и практикуващите да са добре

информирани в тази област.

5. Цели и задачи на изследването

Основните цели включват аналитичен преглед на системите за медицинско

обслужване в страните членки на ЕС, със специален акцент върху Полша, за да

се измери как съществуващите системи за защита на неотменимите права на

всички пациенти се справят с различни предизвикателства, особено

предизвикателствата на строгите ограничения. Бяха вложени усилия да се

отговори на въпроса, колко устойчиви са всички системи за пациенти в

дългосрочен план и какви видове промени се предлагат. Общата цел беше не да

се обобщи случващото се в здравната система на ЕС, а да се положат усилия за

идентифициране на кръстосани теми, когато има силен консенсус или спор

между страните членки на ЕС.
В рамките на разследването на контрола върху здравната система бяха

положени усилия за проверка на няколко изследователски хипотези. Основното

предположение беше, че проверката на изследователската хипотеза, която е

само едно предположение, изложено временно, определя необходимостта от

получаване на правилния отговор на въпросите от проучването. Именно за тази

хипотеза правният дискурс може да допринесе и е допринесъл за водене на

дебати относно не-отменимите права на пациентите в ЕС, включително Полша

по съществен начин, но може също така силно да повлияе и ограничи подобни

дебати по няколко важни начина. Предвид важната и често доминираща или

почти изключителна роля на разпоредбите на международното публично право

и правния дискурс в областта на неотменимите права на пациентите, следва

последиците от разглеждането на въпроси за правата на пациентите в ЕС,
включително Полша свързани с международния правен дискурс, да бъдат по-

добре разбрани, признати и приети.

Въпроси, изградени като отправни точки за разглеждане на проблемите за

правата на пациентите в ЕС, включително Полша.
Въпрос № 1 - Ако има такива, кои фактори водят до насоки за защита на

правата на пациентите в рамките на разработените системи за медицинско

ръководство в страните членки на ЕС?

Въпрос № 2 - Съществува ли определен модел от фактори, видни в

различни юрисдикции на страните членки на ЕС, които могат да бъдат

обяснени на кратко?

Въпрос № 3 - Допустимо ли беше, използвайки подходяща концепция, да

се оформят системи за за-щита на правата на пациентите по такъв начин, че да

се осигури рамка за разследване и да се подсили значението й в Полша?

Въпрос № 4 - Способни ли са разработените рамки да осигурят отправна

точка за изграждането на добри практики и етични кодекси в Полша?
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Въпрос № 5 - Защо медицинските доставчици искат в държави всички

пациенти да подпишат формуляр, след като получат известие за политиките за

поверителност?

Въпрос № 6 - Могат ли пациентите в ЕС, включително Полша, все още да

имат равен достъп до своите регистри, ако лекарят вече не предписва

лекарства?

Въпрос № 7 - Може ли лекар в ЕС, включително в Полша, да предостави

медицинска информация за юноша в съответното училище, без разрешение на

родител?

В това проучване е използвана обща индуктивна концепция за изследване

на качествени данни за оценка на здравните системи. Общата индуктивна

концепция осигури лесен за употреба систематичен набор от процедури за

анализ на качествени данни на здравната система в ЕС които могат да доведат

до надеждни и валидни открития. Въпреки че общата индуктивна концепция не

беше толкова силна, колкото някои други аналитични стратегии за теоретичен

модел на националната здравна система, тя предоставя проста, ясна концепция

за извеждане на констатации в контекста на целевия въпрос за оценка. В

допълнение към изследването бяха използвани два основни метода,
характеризиращи се със специално признание в проучванията за текущата

ситуация в ЕС. Използването на аналитичния метод бе от решаващо значение за

разрешаването на проблема с устойчивостта, тъй като изглежда, че текущите

действия са сравнително незадоволителни. Те бяха интуитивни, прости и се

основаваха на това, как държавните органи в ЕС се отнасят към проблемите на

всички пациенти. Някои отрицателни черти на аналитичния метод са широкото

използване на детайлите, което понякога може да доведе до загуба на

същността на предприетите изследвания. Така се затруднява пълното и

обективно разбиране на реалността на здравните системи, което всъщност е

натрупване на независими частични елементи, но в същото време това е

комплекс от тясно свързани сегменти. Дисертацията съдържа дискусии по

теория и приложение на изследователски концепции, свързани със здравните

проблеми. Дисертацията също така обяснява всички етапи от изследователския

процес, като се започне от избора на изследователска област при подбора на

делата на трибунала и размисъл върху правата на пациентите в контекста на

националните разпоредби.
Основната задача бе да се приложи интердисциплинарната концепция,

особено в онези части на разследването, чиято цел е да се възползва от

аналитичната рамка, извлечена от националните разпоредби в ЕС, включително

Полша, и използвана за разбиране и изграждане на специфични елементи,
извлечени от медицински етични кодекси. Пациентите в ЕС често не са знаели

за правата си, включително правото да получават информация за състоянието

си и правото на равен достъп до медицинските си досиета.

6. Методи на изследването.
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Методологична основа на дисертацията съставлява системата от общи

научни, философски и специални методи, използването на които осигурява

достоверността на получените резултати, постигането на заявените цели и

задачи на изследването. Използването на методи за научно познание обуславя

изследване на историческите етапи от формирането и развитието на идеите за

правата и задълженията на пациента. Прилагането на методите за анализ и

синтез ни позволи да се анализира редица понятия, използвани в работата.
Според научните подходи и основните положения в правните актове да се

проучи особеностите на правната регламентация на правата и задълженията на

пациентите в съответствие с нормите на законодателство на държавите-членки

на ЕС. Историко-логическият метод е използван за изследване на процеса на

формиране и развитие на идеите за правата и задълженията на пациента.
Използването на метода за тълкуване на нормите ни позволи да се

анализира нормативно-правния смисъл на актовете на международното право,
на Правото на ЕС и на националните законодателства на избрани държави с цел

анализиране на правата и задълженията на пациента.
Методът на прогнозиране и моделиране дава възможност за разкриване

на варианти на решение на съществуващите проблеми.

7. Практическо значение на получените резултати.

Резултатите от изследването могат да бъдат използвани при дейността по

регулиране на въпросите за правата и задълженията на пациентите.
Изследването може да бъде част от научно-изследователска дейност за

продължаване на изучаване на особеностите на правата и задълженията на

пациента. В образователния процес ценността на резултатите от изследването

се състои във възможността да се използва материал за учебници и лекционни

курсове по правни дисциплини. Резултатите от изследването също така могат

да се прилагат и в образователния процес за съставяне на научни

изследователски планове и тези.
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II. ОБЕМ, СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА РАБОТАТА

Дисертацията се състои от увод, пет глави, заключения към главите, общи

изводи и списък на използвани източници и литература. Общият обем на

дисертацията е 272 страници, от които 247 стр. – основен текст и от стр. 248-

272 библиография и приложения.

Структура на дисертационния труд:

ГЛАВА ПЪРВА. ВЪВЕДЕНИЕ

1. История на проучването

2. Изложение на проблема

3. Цели на изследванията

4. Значение на методологията на изследванията

ГЛАВА ВТОРА. МЕЖДУНАРОДНИ ПРАВНИ ИНСТРУМЕНТИ, СВЪРЗАНИ

С ПРАВАТА НА ПАЦИЕНТИТЕ

2.1. Основни международни кодификации

2.2. Декларацията от Алма Ата от 1978 г. за първичните медицински грижи

2.3. Люблянската харта от 1996 г. за реформиране на здравеопазването

2.4. Конвенцията от Овиедо от 1997 г.

ГЛАВА ТРЕТА. ЗДРАВНИ ПРАВА ПО ЧЛ. 8 ОТ ЕВРОПЕЙСКАТА

КОНВЕНЦИЯ ЗА ПРАВАТА НА ЧОВЕКА (ЕКПЧ) ОТ 1953 Г.

3.1. Значение на ЕКПЧ

3.2. Хартата на основните права на ЕС (Хартата на ЕС)

3.3. Решение по делото „Коновалова срещу Русия“

3.4. Подобни решения, свързани с правото на неприкосновеност на личния

живот

3.5. Преглед на решенията на съда на държавите – членки на ЕС
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ГЛАВА ЧЕТВЪРТА. ПРАВА И ЗАДЪЛЖЕНИЯ НА ПАЦИЕНТИТЕ

4.1. Преглед на основните права на пациентите

4.2. Право на неприкосновеност на личния живот и поверителност

4.3. Анализ на избрани правни казуси

4.4. Право на пациентите на информация

ГЛАВА ПЕТА. ПРАВАТА НА ПАЦИЕНТИТЕ В ЕВРОПЕЙСКИ СЪЮЗ И

РЕПУБЛИКА ПОЛША

5.1. Права на пациентите в Европейски съюз

5.2. Регионален офис на Световната здравна организация за Европа

5.3. Директива от 2011 г. за прилагане на правата на пациентите при

трансгранична здравна грижа

5.4. Система на здравеопазването в Република Полша

5.5. Права на пациентите в Република Полша

5.6. Право на пациента да подаде жалба
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СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В увода е обоснована актуалността на проблема на изследването,
определени са неговите цели и задачи, разкрива се степента на научна

разработка на изследвания проблем, определени са обектът и предметът на

изследването, характеризирана е степента на научна новост на получените


[…]

Следните изследователски методи бяха използвани като основни инструменти
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при цялостно разследване за формулиране на цели, структура, цели, хипотези и

изследователски въпроси:
а) Въпреки че в социалните науки се използват две изследователски

концепции (количествени и качествени изследвания), тезата се основава

именно на изследването на качествата, докато този метод означава

локализирана дейност, която локализира наблюдателя в западните страни.
Използваната концепция се състои от набор от интерпретационни материални

политики, които правят темата видима и след това се трансформира. Най-общо

казано, качественото изследване включва интерпретативна, натуралистична

концепция за субекта, за който се предполага, че изследователите изучават.
Излишно е да се споменава, че подобни изследвания имат дълга история и

продължават да се прилагат по различни начини в основата на всички известни

дисциплини и области на обучение.
б) Сравнително изследване

в) Изследване на здравната политика

Изследването на здравните политики може да се извърши преди или след

прилагането на политиката в съответната държава. Изследването на

описателната политика на ЕСК от 1965 г. е разследване „постфактум“, което е

разделено на два типични вида; ретроспективна (какво се е случило в миналата

политика) и оценъчна (изпълнена ли е целта на политиката в новата програма?).
Обратно, политическото изследване, което се фокусира върху възможните

алтернативи на предложената политика, е наречено „ex ante”, “pre hoc” („преди

събитието“) и очакващо, перспективно, прогнозно или описателно разследване

на политиката на ЕСК от 1965 г. Може също да се раздели на предсказващ тип

(прогноза за бъдещи състояния, произтичащи от приемането на конкретни

алтернативи) и тип ЕСК 965. Използваното политическо разследване

обикновено комбинира ЕСК 965 и перспективите, с цел да се проектират и

оценят нови политики така, както и разбирането на последиците от предишни

политики.
В труда се прави общ преглед на общото право, признаващо правото на

всеки пациент да се ползва от пълен имунитет при чужда физическа намеса.
Направен е опит да се изясни защо е необходимо информирано съгласие,
поради официалното споразумение между лекар и неговия/ нейния пациент,
докато лекарите използват своите медицински знания, умения за постигане на

желани резултати и след получаване на възнаграждение от излекуваните

пациенти.
Поради това е важно да се отбележи, че всяка медицинска процедура,

която включва известен потенциален риск, изисква получаване на

информирано съгласие от пациента за предварително лечение, или

медицинският персонал може да бъде обвинен в нарушаване на стандарта за

медицинско обслужване.
В допълнение има нерешени въпроси относно това дали съгласието за

медицинско лечение включва съгласие за лечение на усложнения след

лечението. За по-добро разбиране на информирана концепция се използват

няколко съдебни дела в британските и във федералните съдилища на САЩ,
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както е показано в знаменателния случай Болам срещу Управителния комитет

на болница Фрайърн и/ или делото Кентърбъри срещу Спенс от 1972 г.
Въпросът за съгласието е подчертан от решението на Върховния съд от 2015 г.
по делото Монтгомъри срещу Ланаркшър ХА (2015), което ефективно промени

възприеманото правно определение за информирано съгласие.
Сочи се, че и двете страни по информирано съгласие са длъжни да

обсъдят и обменят цялата информация по същество, която ще помогне на

пациента да вземе правилно решение, свързано с конкретно медицинско

лечение, което може да е в най-добър интерес за пациента, въпреки всички

присъщи рискове.
Обменът на мисли действа не само в защита на лекаря от потенциално

решение на съдебните заседатели за нанесени щети, но също така спомага за

повишаване на автономността на пациента в процеса на вземане на решения,
свързани със здравето, както и със стриктното спазване на медицинската

терапия.
Подчертава се, че и двете страни по информирано съгласие са длъжни да

обсъдят и обменят цялата информация по същество, която ще помогне на

пациента да вземе правилно решение, свързано с конкретно медицинско

лечение, което може да е в най-добър интерес за пациента, въпреки всички

присъщи рискове.
Обменът на мисли действа не само в защита на лекаря от потенциално

решение на съдебните заседатели за нанесени щети, но също така спомага за

повишаване на автономността на пациента в процеса на вземане на решения,
свързани със здравето, както и със стриктното спазване на медицинската

терапия.
Правният статут на системата за медицинско обслужване в Полша беше

преразгледан. Системата е значително подобрена през последните две

десетилетия, въпреки че все още има някои недостатъци. В бъдеще трябва да се

отбележи, че около 1 януари 1999 г. последната децентрализирана политика,
обхващаща здравната система в Полша, влезе в сила. По този начин

предишната централно контролирана, базирана на бюджета структура е

заменена със съвременна медицинска координация и администрация в стил ЕС,
образувана от няколко регионални фонда и отделно държавно финансиране в

цялата страна. Основната цел на най-новата система беше да въведе развитието

на ежедневното здравеопазване, с особен акцент върху специалната роля на

семейните лекари. За съжаление, както бе споменато по-горе, новата

медицинска координация и администриране не се представиха много добре

поради липсата на подкрепа от страна на пациенти, широката общественост и

представители на местните власти, които поробиха активната подкрепа на

общността.
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 III.НАУЧНИ ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Изследването на съществуващия набор от международни и национални

разпоредби, управляващи защитата на правата на пациентите е съдържателно и

е ценна отправна точка за задълбочаване защитата на правата на пациента.
Направена е задълбочена и критична оценка на ефикасността на

зачитането на правата на пациентите в ЕС.
Съществен принос има частта от труда, посветена на прилагането на

Правото на Европейския съюз в производството за преюдициалните

запитвания, уредено в член 267 от Договора за функциониране на Европейския

съюз. Това производство може да има за предмет всяка една област от

общностното право, включително здравеопазването. Известно е, че в

първичното право на Европейския съюз се съдържат изрични разпоредби,
които прогласяват закрилата на основните права на европейските граждани,
включително и правото на здраве и редица, свързани с него здравни права.
Това обстоятелство дава възможност на националните съдилища да отправят

преюдициални запитвания към Съда в Люксембург и по въпроси, свързани със

здравните права на европейските граждани. Представени са основните

характеристики на производството по преюдициални заключения, неговите

основни цели и особености, които би трябвало да бъдат познати на българските

юристи, във връзка с възможностите, които то предоставя. В труда са

представени фазите на преюдициалното производство и органите, които могат

да отправят преюдициални запитвания, включително е направен анализ на

приложното поле на запитването за тълкуване. Разгледани са примери от

практиката на Съда на Европейския съюз в областта на общественото здраве,
от които могат да бъдат направени важни изводи за тълкуването на здравните

права. Последните са се утвърдили в правото на Европейския съюз като

основни права на човека в рамките на Общността.
Основният академичен интерес е съсредоточен върху медицински

грешки, настъпили, ако грижите, полагани за пациент от медицински

специалист, не отговарят на стандартните грижи и водят до нараняване на

пациента, поради действие или бездействие от страна на медицински

специалист. Обръщам внимание на въпроса за болничната небрежност,
причинена не само от грешката или небрежността на лекар - но и от

практиките, политиките и решенията на болничните администратори, които

принуждават лекари и други членове на персонала да работят при условия, по-

лоши от идеалните.
Авторът достига до извода, че докато няколко държави - членки имат

допълнителни законови разпоредби, защитаващи пациентите, то в някои такива

липсват.
Изследването за правата на пациентите установява относителната

ефикасност и ефективност на грижите за пациентите като цялостен общ

преглед.
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Трудът обсъжда избрани проблеми, свързани с дилеми за ефективност,
проблеми с разходите и правни въпроси, които изискват отговори. В тази

връзка често се спори, че системата изисква по-нататъшно подобряване на

медицинската и административната координация, която включва начини за

прилагане на по-строги бюджетни ограничения към публично финансираните

здравни грижи и по-точно описание на минимума.
В рамките на разследването на контрола върху здравната система са

положени усилия за проверка на няколко изследователски хипотези. Основното

предположение беше, че проверката на изследователската хипотеза, която е

само едно предположение, изложено временно, опре-деля необходимостта от

получаване на правилния отговор на въпросите от проучването. Именно за тази

хипотеза правният дискурс може да до-принесе и е допринесъл за водене на

дебати относно неотменимите пра-ва на пациентите в ЕС, включително Полша

по съществен начин, но може също така силно да повлияе и ограничи подобни

дебати по няколко важни начина. Предвид важната и често доминираща или

почти изключителна роля на разпоредбите на международното публично право

и правния дискурс в областта на неотменимите права на пациентите, след-ва

последиците от разглеждането на въпроси за правата на пациентите в ЕС,
включително Полша свързани с международния правен дискурс, да бъдат по-

добре разбрани, признати и приети.
Aнализира се правната философия на Европейския съд по правата на

човека - CHR, за да се приведат в съответствие и да се уточнят общи

постановления относно правилната защита на правата на пациентите. Тук е

важно да се спомене, че правната философия не само на CHR, но и на

Европейския съд - ЕС е доста разнообразна и спорна. Познанията по

юриспруденция, които са създали здрав телесен орган в случай на съдебни

закони относно правата на пациентите, обграждат преценката за

разнообразието със сложни и неизпълнени условия, които могат да бъдат

полезни не само за медицинския персонал, но и за местните законодатели в

държавите -членки на ЕС, която подписа Конвенцията от 1950 г. за защита

правата на човека и основните свободи от 1950 г. ConHR. По-специално

медицинската здравна система в Република Украйна може да оцени подобен

принос, тъй като такава държава все още не е определила адекватно рамки за

защита на основните права при предоставянето на услуги по клинична терапия.
Предоставете кратък преглед на правата на всички пациенти в държавите

-членки на ЕС, подписали Конвенцията от 1950 г. насам, да прехвърлят

пациентите на лечение от различни лекари или клинични отделения. Някои

членове на ЕК, подписали Конвенцията от 1950 г., включиха лавина от

подозрения, която ясно съобщава правилата на трибунала за клиничния

персонал.
Дисертацията въвежда нова парадигма – проучване, фокусирано върху

всички пациенти – насочено към мониторинга на правата на пациентите в хода

на ежедневната клинична практика в Република Украйна и обратната връзка на

тази информация с практикуващия, с ръководителя на здравното заведение,
както и органите на националното здравеопазване.
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