РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Олга Борисова

на дисертационен труд „Правни и етични аспекти на правата на пациентите в Европейския

съюз”, разработен от Малгожата Магдалена Църъйх, за присъждане на образователна и

научна степен „Доктор” в професионално направление 3.6 „Право”, докторска програма

„Международно право и международни отношения”

Научен ръководител: проф. д. н. Веселин Христов Цанков

Рецензент: доц. д-р Олга Борисова, съгласно Заповед №102/22.02.2022г. на Ректора на

ВСУ „Черноризец Храбър”

Настоящата рецензия е изготвена въз основа на представени от докторанта

дисертационен труд, автореферат и публикации по темата на дисертационния труд.

1. Актуалност и значимост на разработения научен проблем

Актуалността и значимостта на разглежданата проблематика произтича от

идентифициране на нормативни и процедурни дефицити в отделните системи за

здравеопазване в страните членки на Европейския съюз. Трансграничните заплахи за

общественото здраве, особено след пандемията от коронавирус, постави на изпитание

здравните системи на всички страни членки на Съюза. Европейските институции и

националните правителства търсят решения за справяне с кризата в здравеопазването и

възможности за предотвратяване на бъдещи кризи, за да се гарантира по-голяма степен

правото на безопасност на пациента при оказване на медицинска помощ.

Дисертацията разглежда системите на здравеопазване в страните членки на

Европейския съюз, с особен акцент върху Полша, за да се оцени доколко адекватно

съществуващите системи за защита осигуряват неотменните права на пациентите.

Идентифицирани са междусекторни теми и проблеми възникващи в рамките на

Европейския съюз в областта на здравеопазването.

2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд

Малгожата Църъйх е представила дисертационен труд на тема: „Правни и етични

аспекти на правата на пациентите в Европейския съюз” с общ обем от 209 страници, който

включва изложение в пет глави, съдържащи отделни параграфи, заключение, списък с

използвани нормативни и литературни източници.

Видно от представената автобиографична справка докторантът е с богат

професионален опит в изследваната област. Малгожата Църъйх е адвокат в адвокатска

кантора в предмета на дейност, на която е процесуалното представителство по дела

свързани с медицински злоупотреби. Работи като доброволец в службата за правна

помощ на Варшавския университет по мениджмънт в подкрепа на лица, ангажирани в

производства за лекарска небрежност. В допълнение, докторантът е и лектор в два

университета – Медицинския университет „Мария Склодовски Кюри” и „Ян Кохановски”.

Изграждането и функционирането на системата на здравеопазването, развитието

на медицинската наука, въвеждането на нови методи за диагностика и лечение, поставят

в центъра на общественото внимание въпросите за правата на пациентите и

юридическите механизми за тяхната защита.

Заплахата за общественото здраве безспорно застрашава функционирането на

вътрешния пазар и икономиката на Европейския съюз. Докато по отношение на общия

пазар националният законодател действа при условията на споделена компетентност,

само ако съюза не е предложил актове или се е въздържал от приемането им, то в

областта на общественото здраве ЕС няма законодателни правомощия и не може да се

намесва в компетентността на страните членки, освен за аспектите, определени в чл. 168

от Договора за функциониране на Европейския съюз.

В Европейския съюз, обществените отношения, свързани със здравето, се

разглеждат в тясна връзка и с правата на потребителите. Разпоредбата на чл. 168 от ДФЕС

включва общественото здраве, като се насърчава сътрудничеството между държавите-

членки, превенцията в политиката на общността, стремежа към предотвратяване на

заболяванията, поощряване на научните изследвания за техните причини, а също така и

здравната информация и просвета.

В Първа глава са представени целите на изследването. Акцентира се върху

сложността на информираното съгласие, потвържава се липсата на разбиране от всички

пациенти на неговото значение и важността на правата, които трябва да бъдат защитени.

Разбирането на информираното съгласие е следствие от възприемането на тезата, че

пациентът има право на автономност на волята и защита на правото на лична

неприкосновеност.

Правилно се приема, че малък брой компании доминират в производството,

търговията и продажбата на лекарства в световен мащаб. Този факт се отразява върху

тяхната стойност и възпрепятства равния достъп до лекраства.

Втора глава е посветена на основните международни юридически инстументи,

създадени за защита на правата на пациентите и доставчиците на медицински услуги.

На обстоен анализ са подложени Декларацията от Алма Ата относно първичната

здравна помощ, Конвенцията за защита на правата на човека и на човешкото достойнство

във връзка с прилагането на постиженията на биологията и медицината, Люблянската

Харта установяваща съвременни принципи за развитие на здравните системи,

Европейската харта за правата на пациентите и др.

Исторически са представени различни видове реформи в системите за здравно

управление на ЕС. Изследвани са отделните елементи при управлението на първичната

здравна помощ, както и влиянието на пандемията върху тях. В тази част от разработката е

обърнато внимание и на законодателството на Република България по отношение на

защитата на правата на пациентите. Представена е корелационната връзка между правата

на пациентите и техните отговорности.

В Трета глава вниманието на докторанта е насочено към Конвенция за защита на

правата на човека и установената съдебна практика по конкретни въпроси в сферата на

здравните права. Правото на здравеопазване по КЗПЧОС се основава на концепцията за

pro persona подход. Последователно и подробно са разгледани решения по дела

образувани пред Европейския съд по правата на човека от Коновалова срещу Русия,

Гилбърт срещу Швеция, Додов срещу България, Тисиак срещу Полша, Салах срещу

Словения и др.

Глава Четвърта разглежда голяма част от правата на пациентите, като се прави

препращане към основните международни документи, регулиращи медицинското

обслужване. Направен е правен анализ на избрани решения на Европейския съд по

правата на човека и на отделни национални съдилища. Идентифицирана е

необходимостта здравните експерти, системите за медицинско управление и държавните

органи да създадат необходимите условия, за да могат пациентите и техните организации

активно да участват на всички нива в процеса на медицинско управление. Задълженията

на държавите да защитават и осъществяват правата и свободите на човека са свързани с

конкретни действия – предприемане на законодателни, финансови, административни

мерки, осигуряващи ефективна реализация на правата.

Представена е регулацията в различни страни на процедури за изразяване на

съгласие, включително от представители на пациенти в случай, че са възпрепятствани по

различни обективни причини да изразят информирано и доброволно съгласие.

Ролята на института на информираното съгласие при възникване на юридическа

отговорност е представена в две направления – оказване на медицинска помощ при

липса на съгласие и оказване на медицинска помощ при наличие на съгласие, което не

носи признаците на информирано съгласие. Съгласието е информирано, когато е

валидно, предоставено от субекта, носител на това право, когато е предоставено

своевременно в изискуемата от закона форма и информацията е предоставена в

определен обем.

Заслужава подкрепа позицията, че държавите следва да гарантират на пациентите

чрез приемане на подходящо законодателство правото да бъдат информирани за всички

предвидими рискове, които може да настъпят във връзка с предстоящо лечение.

Разгледано е задължителното настаняване и лечение в здравни заведения на лица

с психически разстройства, нуждаещи се от специални грижи за здравето. Изследвани са

процесуалните гаранции за защита на правата на пациентите при задържането и

принудителното лечение.

Представено е правото на поверителност на здравната информация и

същевременно правото на равен достъп до частна здравна информация.

В последната глава са изследвани основните достижения, които гарантират

защитата на правата на човека при лечение в рамките на Европейския съюз. Представени

са и примери за възможни нарушения. Малгожата Църъйх достига до заключението, че

правата на пациентите в Европейския съюз се различават в отделните държави членки по

комплексни причини.

Изследвана е ролята на Регионалния офис за Европа на Световната здравна

организация свързана предимно с подпомагане на държавите-членки в укрепването на

техните здравни системи, с цел да бъдат по-ориентирани към пациента, за да ускорят

здравните подобрения, да се намали неравенството в обслужването, да се гарантира

финансова защита и ефективно използване на публичните ресурси.

Акцент е поставен върху факта, че предоставянето на здравни услуги е отговорност

на всички държавни, но общият принцип за прозрачност и защита на потребителите все

повече оказва социален и дори правен натиск върху тях, изисквайки европейска

стандартизация, за да се гарантират свободното и безопасно взаимодействие на услуги,

персонал и потребители. Извършено е многоаспектно изследване и на Директива

2011/24/ЕС за упражняване на правата на пациентите при трансгранично здравно

обслужване.

Авторът е направил задълбочено изследване на динамичните промени в

законодателството на Полша в областта на здравеопазването. Обстойно е разгледана

структурата и управлението на здравната система в страната, както и правата и

задълженията на пациентите.

3. Оценка на научните и научно-приложните приноси в дисертационния труд

Аргументирана е необходимостта ЕС да има все по-голямо значение в оформянето

на здравната политика, така че държавите-членки да могат да бъдат подпомогнати да

отговорят на новите предизвикателства.

Проучването предоставя подробна оценка на правата на пациентите. На база на

анализа на юриспруденцията се обосновава извода, че в случай на нарушаване на правата

на пациента, все повече лица предявяват искове за обезщетение на нарушените им права.

Авторът прави извода, че разумното съчетаване на етичните и правни аспекти би

допринесло за подобряване на качеството на медицината в Полша, хармонизиране на

нейните елементи и засилване ролята на здравеопазването на държавно ниво.

Удачно и обосновано се предлага засилване ролята на контролните и надзорните

органи в системата на здравеопазването в организационно и методологично отношение,

идентифициране на неизползваните възможности и определяне на най-ефективните

методи и форми на тяхното прилагане.

4. Становище относно наличието или липсата на плагиатство

В рамките на моята компетенция и достъпните ми източници, не установявам

плагиатство в представения по процедурата дисертационен труд.

5. Оценка на публикациите по дисертацията и оценка на автореферата

Публикациите по темата са три. Те отразяват важна част от получените в

дисертационния труд резултати, което осигурява необходимата публичност на приносите

и постиженията в изследването. Публикациите показват задълбоченост и обхватност при

подготовката и извършването на научноизследователския процес.

Представеният автореферат е в обем от 27 страници. Същият съдържа в себе си

редица технически грешки, част от които повлияват върху смисъла и водят до неправилни

констатации. Наблюдава се повторение на цели абзаци /стр. 5-7/, взаимства се буквално

съдържанието на изготвените становища от рецензентите при вътрешната защита на

дисертационния труд без да се съобрази факта, че така представената структура и

съдържание на главите от вътрешните рецензенти са претърпели редакция от докторанта

и следва да се променят /стр. 12-14/.

6. Критични бележки и препоръки

Бележките и препоръките, които си позволявам да направя са:

- Да продължи да работи в тази насока, тъй като въпросът е важен и търпящ

развитие както в ЕС, така и в световен мащаб;

- Да се съкрати преразказваната съдебна практика и прочетена литература и да се

замени с разработването на практически предложения и препоръки за усъвършенстване

на действащото законодателство в тази област;

- Разработката търпи стилова и техническа редакция;

- Трудът би спечелил, ако бяха направени изводи към основните глави – за по-

убедително и категорично представяне на резултатите в отделните части на

изследването;

- Препоръчвам на докторанта да задълбочи изследванията си по отношение на

правното регулиране на организацията на здравната система и правата на пациентите в

условията на пандемия от инфекциозни заболявания.

7. Заключение

Посочените резултати от изследването на Малгожата Магдалена Църъйх на тема:

„Правни и етични аспекти на правата на пациентите в Европейския съюз” дават основание

за обща положителна оценка на научния потенциал и възможности за изследователска

дейност на кандидата. Това ми позволява да гласувам положително за присъждане на

Малгожата Църъйх на научната и образователна стерен „Доктор” по професионално

направление 3.6 „Право”, докторска програма „Международно право и международни

отношения”.

18 март 2022 г.

София

РЕЦЕНЗЕНТ:

/доц. д-р Олга Борисова/